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وابستگی تجاری و خام فروشی؛ 
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رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و چین 

عنوان کرد:

افزایش خام فروشی ایران به چین
 بیش از 75 درصد تجارت خارجی غیرنفتی 

ایران با کمتر از هشت کشور جهان است

1 تحلیل این خبر را در ستون »تحلیل خبر« بخوانید
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معاون علمی، فرهنگی و اجتماعی سازمان برنامه و بودجه کشور 

در شیراز تاکید کرد؛

تکمیل پروژه های نیمه تمام سلامت 
فرمان حفاری در مخازن نفتی خزر برای تسریع خدمات رسانی

پس از ۳ دهه وقفه صادر شد 
وزیر نفت: امکان استخراج بیش از ۶۰۰ میلیون 

2بشکه نفت خام از این منطقه وجود دارد

تجارت خارجی ایران سالهاست با چالش های ساختاری مواجه است که در بلندمدت 
تبعات سوئی برای اقتصاد کشور داشته و در آینده نیز می توان تبعات سنگین تری 
داشته باشد. دو مسئله مهم در این زمینه، محدود کردن شدید به تنها چند کشور 
کاهش  را  ایران  اقتصادی  قدرت  نه تنها  که  روندی  است؛  خام فروشی  افزایش  و 

می دهد، بلکه فرصت های توسعه صنعتی و اقتصادی را نیز از بین می برد.
بر اساس گفته های رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و چین، بیش از 75 درصد 
این  می شود.  انجام  جهان  کشور  هشت  از  کمتر  با  تنها  ایران  غیرنفتی  تجارت 
اقتصادی  برابر تحولات سیاسی و  اقتصاد کشور را در  بالا،  محدودیت و تمرکز 
ترکیه  امارات،  چین،  تجاری  سیاست های  در  تغییر  هرگونه  می کند.  آسیب پذیر 
و  بر صادرات  مستقیم  تأثیر  می تواند  لیست محدود  این  تجاری  دیگر شرکای  یا 

واردات ایران داشته باشد.
علاوه بر این، وابستگی به تعداد معدودی از شرکای تجاری، قدرت چانه زنی ایران 
را کاهش داده و امکان بهره گیری از فرصت ها و بازارهای جدید را سلب می کند. 
در حالی که کشورهای موفق در تجارت بین الملل سبد صادراتی متنوعی دارند، 
ایران همچنان به چند مقصد خاص متکی است؛ موضوعی که در شرایط بحرانی، 

انعطاف پذیری اقتصادی کشور را به شدت کاهش می دهد.
یکی دیگر از مشکلات اساسی تجارت خارجی ایران، افزایش خام فروشی است. 
صادرات  درصد   ۹۱ چین،  و  ایران  بازرگانی  مشترک  اتاق  رئیس  ادعای  طبق 
حالی که  در  است،  معدنی  و محصولات  خام  مواد  شامل  به چین  ایران  غیرنفتی 
چهار سال پیش این رقم ۸۶ درصد بود. این روند نشان دهنده عدم توسعه صنایع 
به  حد  از  بیش  وابستگی  و  ارزش افزوده  دارای  محصولات  صادرات  و  تبدیلی 

صادرات مواد اولیه است.
فرصت های  بلکه  می شود،  ملی  بالقوه  درآمدهای  تحقق  مانع  نه تنها  خام فروشی 
اشتغال را نیز از بین می برد. مواد خام ایرانی در کشورهایی مانند چین فرآوری 
شده و به محصولات نهایی تبدیل می شوند، در حالی که ایران از این ارزش افزوده 
اقتصاد  می شود  باعث  جهانی  قیمت های  به  وابستگی  همچنین،  می ماند.  محروم 

کشور در برابر نوسانات بازارهای بین المللی آسیب پذیر باشد.
اما راهکار چیست؟ برای خروج از این وضعیت، به نظر می رسد ایران باید پیش از 
همه چیز سیاست های تجاری خود را اصلاح کند. تنوع بخشی به شرکای تجاری، 
افزایش  و  ترمیم  کسب وکار،  محیط  بهبود  تبدیلی،  صنایع  در  سرمایه گذاری 
ارتباطات بین المللی و پیوستن به معاهدات و کنوانسیون های بین المللی از جمله 
اقداماتی هستند که می توانند اقتصاد کشور را از وابستگی به چند کشور معدود 
ایران  این اصلاحات، تجارت خارجی  و خام فروشی نجات دهند. بی تردید بدون 
توسعه  نه تنها  که  مسیری  ماند؛  خواهد  باقی  فعلی  پرریسک  مسیر  در  همچنان 
نیز  را  فناوری  و  صنعتی  رشد  فرصت های  بلکه  می اندازد،  تأخیر  به  را  اقتصادی 

از بین می برد.
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 زمین های خرد هم 
سند رسمی می گیرند

4
شهردار کلان شهر شیراز مطرح کرد؛

پارک آبی بزرگ، تحولی در گردشگری 
خواهد شد
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توسعه شهری و همکاری نهادی در کیش 
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رئیس مجلس شورای اسلامی، در نشست با اقوام گلستانی در آزادشهر 
گفت: مگر می شود بدون دنیا زندگی کرد، مگر می شود بدون ارتباط 

با دنیا بود.
 به گزارش باشگاه خبرنگاران، بخش هایی از مهمترین اظهارات قالیباف 

به شرح زیر است:
 کدام عقلانیت، عدالت، معنویت و کجای انقلاب و نظام به ما گفته 

شده با دنیا قطع ارتباط کنیم؟
 ما دو راه داریم یک راه خنثی سازی تحریم کنیم به همین توانی که 

در کشور وجود دارد.
 یک راه دیگرش هم این است که ما به دنبال مذاکره باشیم. 

 من هیچ وقت با مذاکره مخالف نبودم.
مذاکره  با  ما  گفتم  که  وقتی  یک  من  است  یادشان  دوستان  حتی   
موافقیم و مذاکره را هم یک روش مبارزه می دانیم. که مورد نقد خیلی 
از دوستان قرار گرفت. ما حتماً باید فرزند زمانه خویش باشیم حتماً در 
سیاست باید به روز باشیم این را نهج البلاغه به ما یاد داده است اماممان 

به ما یاد داده که فرزند زمانه خویش باشیم.

قالیباف: 

مگر می شود بدون دنیا زندگی کرد؟

وزیر نفت گفت: امکان استخراج بیش از ۶۰۰ میلیون بشکه نفت خام 
درجا از این منطقه وجود دارد. با این حال، طی ۲۸ سال گذشته حفاری 
اکتشافی در حوزه آب های کم عمق دریای خزر تقریباً تعطیل بوده، اما 

اکنون این فعالیت ها از سر گرفته شده اند.
با حضور و دستور محسن پاک نژاد وزیر نفت فرمان اولین حفاری در 

مخازن نفتی و گازی خزر صادر شد.
 به گزارش ایلنا، در حاشیه بیست و نهمین نمایشگاه بین المللی نفت 
با حضور و دستور محسن پاک نژاد وزیر نفت فرمان اولین حفاری در 

مخازن نفتی و گازی خزر صادر شد.
 وزیر نفت در جمع خبرنگاران درباره ظرفیت استخراج نفت در دریای 
خزر اظهار داشت: »امکان استخراج بیش از ۶۰۰ میلیون بشکه نفت خام 
درجا از این منطقه وجود دارد. با این حال، طی ۲۸ سال گذشته حفاری 
اکتشافی در حوزه آب های کم عمق دریای خزر تقریباً تعطیل بوده، اما 

اکنون این فعالیت ها از سر گرفته شده اند.«
و  بالادست  در  هم  توسعه  بحث  در  داشت:  اظهار  نژاد   پاک  محسن 
هم پایین دست همکاران ما با تمام بضاعت پای کار ایستاده اند؛ منتظر 

بیرونی ها نمی مانیم. 
وی تاکید کرد: حتماً از توانمندی ها و تخصص کارشناسان در صنعت 

نفت استفاده خواهیم کرد. 
بالادستی  بخش  در  سرمایه گذاری  جذب  فرآیند  گفت:  نفت  وزیر 

صنعت نفت تسریع خواهد شد.
شده  مکلف  ایران  نفت  ملی  شرکت  اتخاذشده،  تدابیر  با  افزود:  وی 
پیشنهادهای  دریافت  فرآیند  ماه،  چهار  تا  سه  زمانی  بازه  در  است 
سرمایه گذاران را در بخش بالادستی  تا مرحله نهایی قرارداد به سرانجام 

برساند.
از طولانی  پیشین شرکت ها  به گلایه های  توجه  با  نفت کفت:  وزیر 
معظم  مقام  تأکید  بالادستی و همچنین  بودن روند همکاری در حوزه 
رهبری بر ضرورت چابک سازی این فرآیند، امروز شاهد هستیم که 
به طور محسوسی کاهش  بازه زمانی  این  انجام شده،  برنامه ریزی های  با 

می یابد.
وی ابراز امیدواری کرد: شاهد نتایج ملموس این تصمیم گیری در آینده 

نزدیک باشیم.
نفت  وزارت  در  تیمی  چهاردهم،  دولت  ابتدای  از  گفت:  نفت  وزیر 
مستقر شد که با مشکلات فرایند انعقاد و تنفیذ قراردادها آشنا است. 
این آشنایی سبب شد بتوانیم فاصله زمانی امضای چند ساله قراردادها 

را که خارج از اراده وزارت نفت بود، به حدود ۶ ماه کاهش دهیم.
وی بیان کرد: استقبال چشمگیری از سوی متخصصان و فعالان حوزه 
این رویداد صورت گرفته است.  از  پتروشیمی  نفت، گاز، پالایش و 
این نمایشگاه بستری ارزشمند برای معرفی توانمندی های شرکت ها در 
حوزه های مختلف صنعت نفت بوده و فرصتی برای ارتباط نزدیک تر 
بین تولیدکنندگان، ارائه دهندگان خدمات و مصرف کنندگان تجهیزات 

است.
باید از قالب سنتی نمایشگاه ها عبور کرده و  وی افزود: معتقدیم که 
نظیر  فناوری هایی  ایده های جدید و  نوآوری ها،  بیشتری روی  تمرکز 
عقب  حوزه  این  در  تاکنون  متأسفانه  باشیم.  داشته  مصنوعی  هوش 
نیفتیم.  عقب  نیز  همسایه  کشورهای  از  کنیم  تلاش  باید  و  مانده ایم 
حوزه،  این  نخبگان  و  بخش خصوصی  با کمک  آینده  سال  امیدوارم 

تمرکز بیشتری بر فناوری های نوین داشته باشیم.
وزیر نفت درباره مهم ترین پروژه های در دست اقدام گفت: یکی از 
تحولات مهم، آغاز حفاری اکتشافی در ساختار رودسر واقع در بخش 
جنوبی دریای خزر پس از سه دهه وقفه است. این ساختار در فاصله 
۱۵ کیلومتری ساحل و در عمق آب حدود ۷۰ تا ۷۵ متری قرار دارد. 
هدف گذاری انجام شده حفاری تا عمق ۵ کیلومتر از بستر دریا است و 
در صورت موفقیت این عملیات، می توانیم این ساختار هیدروکربنی را 

به عنوان مخزن یا میدان نفتی اعلام کنیم.
پاک نژاد با اشاره به برآوردهای اولیه تأکید کرد: بر اساس مطالعات 
زمین شناسی و لرزه نگاری دوبعدی، احتمالًا بیش از ۶۰۰ میلیون بشکه 
نفت خام درجا و حدود دو تریلیون فوت مکعب )TCF( گاز وجود 
از  پس  باید  و  است  تقریبی  ارقام  این  که  می کنم  تأکید  البته  دارد. 
تحت  پروژه  این  شود.  نهایی  تکمیلی  مطالعات  و  حفاری  عملیات 

قرارداد EPD با مبلغ حدود ۵۰ میلیون دلار انجام می شود.
وی با اشاره به وجود سکوی ایران امیرکبیر و پروژه های گذشته در 
دریای خزر گفت: سکوی نیمه شناور ایران - امیرکبیر در گذشته نیز 
در آب های عمیق و میدان سردار جنگل دو حلقه چاه اکتشافی حفاری 
چه  بگوییم  بتوانیم  تا  است  بیشتری  مطالعات  نیازمند  اما  است،  کرده 

میزان نفت درجا در این ساختارها وجود دارد.
وزیر نفت با بیان اینکه عملیاتی سازی تولید از این میادین و میدان هایی 
که در عمق ۷۰۰ متری آب قرار دارند، به دلیل پیچیدگی فنی، نیازمند 
دستیابی به فناوری هایی است که در تعامل با شرکت های دانش بنیان در 
حال پیگیری آن هستیم، گفت: تجهیزات ROV  و سایر ابزارهای مورد 
نیاز حفاری در آب های عمیق باید تأمین شود و این مهم زمان بر است.
پاک نژاد به وضعیت تولید گاز در زمستان گذشته اظهار کرد: زمستان 
حوزه  در  اخیر  سال های  زمستان های  کم چالش ترین  از  یکی  گذشته 
تأمین گاز بود. با تلاش بی وقفه همکارانم در شرکت ملی نفت ایران، 
در مدت کوتاهی حدود ۳۰ میلیون متر مکعب در روز به ظرفیت تولید 
گاز افزوده شد که بسیار دشوار بود. همزمان، شرکت ملی گاز ایران با 
حفظ پایداری شبکه و مدیریت لحظات بحرانی، مانع از بروز بحران شد.
وی با اشاره به اینکه البته واردات نفت گاز نیز در این مدت قابل توجه 
سوی  از  لیتر  میلیارد  یک  به  نزدیک  پارسال  بهمن  و  دی  در  و  بود 
ایران  وارد شد که  نفتی  فرآورده های  پالایش و پحش  ملی  شرکت 
هزینه ای بالغ بر ۶۰۰ میلیون دلار برای کشور داشت، بیان کرد: بخش 
زیادی از مصرف بالای سوخت در زمستان ناشی از عملکرد ضعیف 
با راندمان پایین است. به این معنا که تنها ۲۰۰ میلیون  نیروگاه هایی 
دلار از این هزینه صرف تولید برق شد و ۴۰۰ میلیون دلار دیگر دود 
هوا شد. امیدوارم وزارت نیرو نیز با ارتقای راندمان نیروگاه ها، در این 

مسیر همراهی بیشتری داشته باشد.

وزیر نفت: امکان استخراج بیش از ۶۰۰ میلیون بشکه نفت خام از این منطقه وجود دارد

کیف  و  کم  گفت:  چین  و  ایران  بازرگانی  مشترک  اتاق  رئیس 
به  ایران  کارایی رایزن های تجاری در کشورهایی که شریک تجاری 
شمار می آیند شفاف نیست و هیچ گزارش کاری از عملکرد آنها ارائه 
نمی شود که گویای تأثیر حضور ایشان در افزایش حجم تجارت ایران 

باشد.
به گفته رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران، اکنون ۱۹ رایزن تجاری 
اتاق  ایران در ۱۸ کشور دنیا مستقر هستند. مجیدرضا حریری، رئیس 
ایلنا درباره  با خبرنگار  ایران و چین در گفت وگو  مشترک بازرگانی 
کیفیت عملکرد این رایزنان گفت: حدود ۷۵ تا ۸۰ درصد از تجارت 
خارجی غیرنفتی ایران با کمتر از هشت کشور جهان صورت می گیرد 
 ۱۰ در  بازرگانی  رایزنان  حضور  که  می آید  پیش  ابهام  این  نتیجه  در 

کشوری که ایران با آنها تجارتی ندارد چه الزامی دارد؟  
وی افزود: مبادی واردات کالا به ایران از پنج کشور بیشتر نمی شود که 
برجسته ترین آنها امارات، چین و ترکیه هستند و ۸۰ درصد واردات کالا 
به ایران از این پنج کشور صورت می گیرد. در همین حال اصلی ترین 
مقاصد صادرات کالاهای ایرانی چین، عراق، ترکیه و افغانستان و چند 
مورد دیگر هستند و چنانکه مشاهده می کنید در مبادی وارداتی و مقاصد 
صادراتی نام کشورهای مشابه نیز دیده می شود، در نتیجه کشورهایی که 

شریک تجاری ایران محسوب می شوند پرشمار نیستند.
در  تجاری  رایزن های  میزان کارایی  اینها  بر  داد: علاوه  ادامه  حریری 
کشورهایی که شریک تجاری ایران به شمار می آیند نیز شفاف نیست 
و هیچ گزارش کاری از عملکرد آنها ارائه نمی شود که گویای تأثیر 
حضور ایشان در افزایش حجم تجارت ایران باشد، به طور مثال از حضور 
رایزن کنونی ایران در پکن چهار سال می گذرد اما در این چهار سال 
حجم تجارت ایران و چین تغییری نکرده البته ممکن است آمار تجاری 
حاکی از رشد ارزش تجارت باشد اما این رشد برآمده از تغییر قیمت های 
جهانی است و در پی افزایش وزن کالاهای تجاری حاصل نشده است. 
رئیس اتاق مشترک ایران و چین تصریح کرد: همچنین علاوه بر اینکه 
وزن تجارت تغییر نکرده مدل تجارت هم عوض نشده و همچنان ایران 
صادرکننده مواد خام به چین است و از این کشور محصول نهایی وارد 
از صادرات غیرنفتی  به طوری که چهار سال پیش ۸۶ درصد  می کند 
پایه نفت و محصولات معدنی تشکیل  بر  به چین را محصولات  ایران 
می داد و به عبارت دیگر خام فروشی صورت می گرفت و امروز این 

رقم به ۹۱ درصد افزایش پیدا کرده و خام فروشی بیشتر شده است. 
وی یادآور شد: مهم ترین وظیفه رایزنان بازرگانی گشایش مسیر تجارت 
برای بخش خصوصی در پیشبرد فعالیت های اقتصادی است. اما دست کم 
کمکی  تنها  نه  کشور  این  در  ایران  بازرگانی  رایزن  چین  حوزه  در 
خصوصی  بخش  فعالان  راه  سر  بر  بلکه  نمی کند  خصوصی  بخش  به 

مانع تراشی نیز می کند. 
بخش  میان  از  بازرگانی  رایزن  است  بهتر  اینکه  به  پاسخ  در  حریری 
رایزنی  زیرا  نیست  درست  این  کرد:  اظهار  شود،  انتخاب  خصوصی 
نیست.  خصوصی  بخش  کار  و  است  حاکمیتی  وظیفه  یک  بازرگانی 
رایزنان بازرگانی در واقع مأمورین دولت هستند اما اکنون نه مأموریت 
هیچ  نه  و  است  مشخص  در کشورهای هدف  ایران  بازرگانی  رایزنان 
معیاری برای سنجش عملکرد آنها وجود دارد و این در حالی است که 
فعالیت یک رایزن تجاری در یک کشور خارجی و تسهیلاتی که برای 

حضور او فراهم می آید هزینه ای را بر کشور تحمیل می کند. 
رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و چین در پاسخ به پرسشی درباره 
ایران  به  خارجی  سرمایه گذاری  جذب  در  رایزنان  عملکرد  کیفیت 
متوسط  به طور  در ۲۵ سال گذشته  است که  این  آمار گویای  گفت: 
سرمایه گذاری خارجی در ایران سالانه رقمی بین ۲ میلیارد تا ۲.۵ میلیارد 
دلار بوده و این رقم بسیار ناچیز است در نتیجه وقتی بستر لازم برای 
به  رایزن  حضور  نیست  فراهم  کشور  در  خارجی  سرمایه گذار  جذب 

تنهایی نمی تواند به این اتفاق بینجامد. 
سرمایه گذاری  برای  جذابی  کشور  بالقوه  طور  به  ایران  داد:  ادامه  وی 
دارد  اختیار  نفری در  میلیون  بازاری ۸۰  منابع غنی زیرزمینی و  است. 
و از نظر جغرافیایی در نقطه ای از جهان قرار گرفته که می تواند قطب 

صادرات مجدد باشد. 
در همین حال در تمام زیربناها کمبودهایی دارد که نشانگر نیاز به جذب 
اما محیط کسب و کار  امکان سرمایه گذاری سودآور است  سرمایه و 
در ایران جذابیت لازم را ندارد و شاخص های بین المللی سرمایه گذاران 
را از ورود به ایران بر حذر می دارد به طور مثال شاخص ادراک فساد 
در ایران در میان ۱۷۰ کشور پایین تر از ۱۵۰ است و چنین موضوعی به 

سرمایه گذار سیگنال منفی می دهد. 

رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و چین عنوان کرد:

 بیش از 75 درصد تجارت خارجی غیرنفتی ایران با کمتر از هشت کشور جهان است

قالیباف: 

من هیچ وقت با مذاکره مخالف نبودم
مگر می شود بدون دنیا زندگی کرد؟

دیدار سفیر ارمنستان با استاندار فارس مطرح شد؛

 توسعه روابط فرهنگی 

و اقتصادی ایران و ارمنستان 

با محوریت فارس


